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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol či příklad Význam Poprvé užito na str.

[1] Odkaz na seznam literatury 9

(1) Odkaz na výraz v textu 20

Sjednocení množin 9

Průnik množin 9

Doplněk množiny 9

Prázdná množina 9

Inverzní zobrazení 10

Lineární obal množiny 11

‖ ‖ Norma prvku 11

Eukleidovský prostor dimenze k 12

Váhová funkce 13

Prostor polynomů stupně nejvýše 17

Skalární součin 18

Multiplikativní konstanta ortogonálního

polynomu

25

Gramův polynom stupně 25

Legendrův polynom stupně 27

Čebyševův polynom stupně 29

Laguerrův polynom stupně 30

-tá derivace funkce podle 30

Hermitův polynom stupně 32

Váha Gaussovy kvadratury 34
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Symbol či příklad Význam Poprvé užito na str.

Uzel Gaussovy kvadratury 34

Matice A 35

Transponovaný vektor 35

-tá derivace funkce podle 39

Derivace funkce podle 40
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ÚVOD

Hlavním tématem této bakalářské práce jsou ortogonální polynomy a zejména pak jejich

využití při numerické integraci. Protože jde však o problematiku, která není zatím v české

literatuře příliš podrobně rozebrána, bude cílem práce nejprve shromáždit informace

z českých i cizojazyčných zdrojů a popsat některé základní vlastnosti ortogonálních

polynomů. Dalším cílem bude nastínit, proč je jejich používání výhodné a v čem jsou

v praxi užitečné.

Poté již přistoupíme k vlastnímu využití ortogonálních polynomů při numerické integraci.

Kromě formulace základních informací si ukážeme i některé speciální případy tohoto

využití. Nakonec provedeme řešení několika konkrétních příkladů, na kterých si ukážeme

vlastnosti numerické integrace pomocí ortogonálních polynomů a výhody jejich využití

v praxi.

Protože téma ortogonálních polynomů není u nás příliš v povědomí širší veřejnosti,

věnujeme kromě teoretického výkladu a praktického využití jednu část práce stručnému

nastínění historického vývoje ortogonálních polynomů.
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1 HISTORICKÝ ÚVOD

V první části práce se budeme v krátkosti věnovat vzniku ortogonálních polynomů a jejich

vývoji. Vůbec prvními ortogonálními polynomy byly tzv. Legendrovy polynomy,

pojmenované po svém autorovi. Adrien-Marie Legendre byl francouzský matematik žijící

v letech 1752 až 1833. Jeho hlavní vědecký přínos byl v oblastech statistiky, teorie čísel,

abstraktní algebry a matematické analýzy. Na jeho práci později navázala řada dalších

významných matematiků. Legendre se například zabýval analýzou eliptických funkcí. Je

také autorem metody nejmenších čtverců.

Dalším, kdo se zabýval problematikou ortogonálních polynomů, byl německý matematik

Carl Gustav Jacob Jacobi, který žil v letech 1804 až 1851. Ten dokázal tuto problematiku

zobecnit a dnes lze říci, že Legendrovy polynomy jsou zvláštním případem polynomů

Jacobiových. Jacobi také dokázal navázat na Legendrovu práci týkající se eliptických funkcí

a posunout poznání v této oblasti o kus dále. Legendre byl těmito Jacobiovými přínosy

nadšen, a proto později došlo i ke spolupráci těchto dvou významných matematiků.

Na jejich práci týkající se ortogonálních polynomů navázal později ruský matematik, který

v této oblasti sehrál zásadní roli a sestavil teorii obecných ortogonálních polynomů.

Pafnutij Lvovič Čebyšev, který se později proslavil svými pracemi v mnoha oborech

matematiky a praktického strojírenství, se narodil 26. května 1821 v ruské vesnici Okatovo

v Borovském újezdě v Kalužské gubernii. Základní

vzdělání získal doma. Učitelkami mu při tom byly jeho

matka a jeho sestřenice. Roku 1832, kdy mu bylo 11 let,

se i s rodinou přestěhoval do Moskvy, aby se tam on

a jeho bratr připravili na nástup na místní univerzitu.

Učitele mu zde dělal P. N. Pogorelski, který byl tou

dobou považován za jednoho z nejlepších učitelů

v Moskvě. Již jako šestnáctiletý chlapec se stal

posluchačem Moskevské univerzity a o rok později získal

první ocenění za matematickou práci v soutěži vypsané

fakultou. Velký vliv na Čebyševovy výzkumné zájmy zde

měl profesor aplikované matematiky Nikolai Dmetrievich Brashman. Ve dvaceti letech,

roku 1841, získal P. L. Čebyšev svůj první univerzitní titul a pod Brashmanovým dohledem

Obr.1 Obrázek 1-P. L. Čebyšev
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pokračoval v magisterském studiu. Dva roky na to zveřejnil svou první vědeckou práci. Ta

byla následována mnoha dalšími a Čebyšev tak rychle upoutal pozornost vědeckého

světa.

V pětadvaceti letech se Čebyšev ucházel o titul magistra na Moskevské univerzitě a při té

příležitosti zde zadal disertaci věnovanou počtu pravděpodobnosti. Roku 1847, tedy o rok

později, byl povolán na Petrohradskou univerzitu, kde začala jeho profesorská činnost.

Zde dosáhl v osmadvaceti letech hodnosti doktora. Jako disertace mu při tom sloužila

jeho kniha „Theorie kongruencí“. Ve dvaatřiceti letech byl zvolen akademií věd adjunktem

katedry užité matematiky a v osmatřiceti letech se stal již řádným akademikem. Mezitím

roku 1854 zveřejnil první práci, ve které mluvil o Čebyševových polynomech, ale později

celou obecnou teorii ortogonálních polynomů ještě výrazně rozvinul. Roku 1860 byl

zvolen dopisujícím členem Akademie věd v Paříži a roku 1874 ho tato akademie zvolila

svým zahraničním členem. Pafnutij Lvovič Čebyšev zemřel ráno 8. prosince 1894.

Nejvíce práce odvedl P. L. Čebyšev v teorii nejlepší aproximace funkce pomocí

mnohočlenů. První úlohou, která ho k tomu přivedla, bylo vyšetřování Wattova

rovnoběžníku. Cílem Čebyševa bylo nalézt mnohočlen daného stupně, který by se co

nejméně odchýlil od nuly v některém daném intervalu proměnného argumentu. Čebyšev

takové polynomy skutečně nalezl a ty po něm později byly pojmenovány „Čebyševovy

polynomy“. Tyto polynomy mají mnohé zajímavé vlastnosti a mají široké uplatnění

v různých oblastech matematiky a fyziky.

Čebyšev se zabýval obecně úkolem vyčíslit pro libovolnou funkci její hodnotu pro každou

danou hodnotu jejího argumentu. Problémem bylo, že toho nelze dosáhnout u všech

funkcí bezprostředním vypočítáním hodnot. Za tím účelem vznikl postup, při němž se

daná funkce aproximuje polynomem této funkci blízkým. K tomu byla využívána úloha

interpolace, tedy úloha, u které je cílem najít mnohočlen -tého stupně nabývající

stejných hodnot, jako daná funkce v daných hodnotách argumentu. Tuto úlohu sice

bylo možné řešit pomocí vzorců, odvozených známými matematiky jako byli Newton,

Lagrange, Gauss, Bessel a další, avšak tato řešení měla četné nedostatky. Ukázalo se,

že přidání nových hodnot funkce vyžaduje nové přepočítání všech vypočítaných hodnot.

Ještě horší fakt byl ten, že u těchto řešení zvětšení čísla , tedy počtu shodných hodnot
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funkce a mnohočlenu, nezaručuje neomezené přiblížení jejich hodnot při všech

hodnotách argumentu.

P. L. Čebyšev se nemohl s takovými nedostatky smířit a zvolil k úloze odlišný přístup.

V jeho interpretaci úlohy interpolace je cílem najít takový mnohočlen daného stupně,

který dává nejmenší absolutní hodnoty rozdílů hodnot funkce a mnohočlenu při všech

hodnotách argumentu v daném intervalu jeho proměnné. Tento přístup se ukázal jako

velmi výhodný a později ovlivnil práce mnoha dalších matematiků.

Zásadní roli sehrál Pafnutij Lvovič Čebyšev také ve vývoji počtu pravděpodobnosti. Jeho

přičiněním se tato disciplína rozvinula z nedoceňovaného matematického odvětví

ve skutečnou vědu. Čebyšev je také autorem dvou základních zákonů počtu

pravděpodobnosti. Jedním z nich je zákon velkých čísel a druhým pak hlavní limitní věta.

Kromě samotného rozvoje této vědy se také Pafnutij Lvovič zasadil o to, aby se dostala

více do povědomí matematického světa a byla jí věnována adekvátní pozornost.


[…]


∫

√

Nejprve provedeme klasické analytické řešení. Integrál si můžeme rozložit na součet

integrálů

∫

√

∫

√
∫

√

Zjevně

∫

√
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protože jde o integrál liché funkce přes interval souměrný podle počátku.

Můžeme tedy psát

∫

√

∫

√

∫

√

Protože v mezích integrálů není integrand definován, jde o nevlastní integrál, který

budeme počítat jako

∫

√

∫

√

(

∫

√

)

(

∫

√

)

(

)

(

)

(

)

(

)

Nyní si ukážeme řešení pomocí Čebyševova-Gaussova kvadraturního vzorce. Protože se

v integrandu vyskytuje polynom stupně 3, použijeme .

Daný polynom tedy můžeme počítat jako

∫

√

[

]

[

]

Chyba je v tomto případě způsobena pouze dosazením zaokrouhlených hodnot vah a uzlů

do Čebyševova-Gaussova kvadraturního vzorce.
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ZÁVĚR

První část práce jsme věnovali stručnému přiblížení historického vývoje ortogonálních

polynomů. Zvlášť jsme přitom rozebrali život ruského matematika P. L. Čebyševa, protože

jeho vědecký přínos byl velmi významný, ale jeho osoba není naší veřejnosti příliš známá.

V druhé kapitole jsme se již začali věnovat teoretické části práce. Dříve než jsme se však

mohli zabývat vlastní problematikou ortogonálních polynomů, bylo zapotřebí definovat

základní pojmy a formulovat základní věty, ze kterých pak vycházel zbytek práce. Hlavním

výsledkem druhé kapitoly bylo definování prostorů .

Ve třetí kapitole jsme shrnuli některé základní poznatky matematické analýzy

o aproximaci problémů, které jsou obtížně řešitelné, úlohami numerickými. Zvláště jsme

se věnovali aproximaci funkcí. Tuto úlohu jsme si popsali nejprve obecně a následně jsme

si přiblížili výhody aproximace funkce pomocí polynomů. Mezi ně patří kromě skutečnosti,

že se s polynomy dobře pracuje, hlavně věta, která nám ukazuje, že pomocí polynomů lze

aproximovat funkce s libovolnou přesností.

Čtvrtá kapitola je již věnována hlavnímu tématu práce, kterým jsou ortogonální polynomy.

V jejím úvodu jsme definovali pojem skalární součin a nakonec i Hilbertův prostor. Díky

tomu jsme pak mohli formulovat a dokázat obecný Gramův-Schmidtův ortogonalizační

proces. Pro jeho lepší pochopení jsme předvedli vzorové řešení příkladu Gramovy-

Schmidtovy ortogonalizace.

Dále jsme již začali rozebírat ortogonální polynomy jako takové. Nejprve jsme si

formulovali tvar skalárního součinu na prostoru a dokázali jeho vlastnosti. Dále

jsme uvedli a dokázali obecný rekurentní vztah pro tvorbu ortogonálních polynomů.

Na závěr čtvrté kapitoly jsme představili několik speciálních příkladů ortogonálních

polynomů. Kromě toho, že jsme ukázali některé vlastnosti těchto příkladů, jsme pro větší

názornost doplnili tuto část grafy příslušných ortogonálních polynomů.

V následující páté kapitole jsme přešli k využití ortogonálních polynomů při numerické

integraci. První část této kapitoly jsme věnovali dvěma přípravným větám, díky nimž jsme

následně formulovali stěžejní větu páté kapitoly, ve které jsme uvedli a dokázali obecný

tvar Gaussova kvadraturního vzorce. Kromě tohoto tvaru jsme uvedli i tvar vyjádření jeho

chyby. Ve zbytku této kapitoly jsme ukázali některé speciální příklady Gaussovy
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kvadratury. Kromě tvarů příslušných kvadraturních vzorců a některých jejich vlastností

jsme v této části uvedli i tabulky s některými hodnotami jejich uzlů a vah.

Poslední kapitola byla již věnována řešení konkrétních příkladů Gaussových kvadratur.

Abychom ukázali přínos těchto kvadratur, řešili jsme většinu příkladů nejprve běžným

analytickým způsobem a následně pomocí Gaussových kvadraturních vzorců. Ukázali jsme

jejich přesnost pro integrování polynomů i to, jak se pro jiné funkce s rostoucím chyba

Gaussova kvadraturního vzorce zmenšuje. Také jsme v této části uvedli příklady využití

Gaussových kvadraturních vzorců.

Práci můžeme uzavřít s tím, že jsme shrnuli a ukázali základní poznatky o ortogonálních

polynomech, ale zdaleka jsme toto široké téma nevyčerpali. Mohli bychom dále například

rozebrat chování ortogonálních polynomů v oboru komplexních čísel. Dále bychom se

mohli zabývat jejich významem při řešení diferenciálních rovnic, který je také velmi

zajímavý a v této práci jsme mu nevěnovali pozornost. Mohli bychom také více rozebrat

využití jednotlivých typů ortogonálních polynomů v praxi, které je například

u Čebyševových či Hermitových polynomů velmi široké.
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RESUMÉ

The main topic of this bachelor thesis is orthogonal polynomials and their utilization

in numerical integration. The first chapter is about history of orthogonal polynomials.

In the second chapter there are basic definitions, which are fundamental for the rest of

this thesis. Then in the third chapter we pursue approximation of functions and then we

show, why is in praxis useful to approximate functions by polynomials.

The fourth chapter is about the main topic, the orthogonal polynomials. At first we

formulate the Gram-Schmidt ortogonalization and then we use it to deduce recurrence

relations of orthogonal polynomials. In conclusion we state some special examples of

orthogonal polynomials.

The fifth chapter is about the utilization of orthogonal polynomials in numerical

integration. There is formulated the main theorem about the Gaussian quadrature in it.

Then we show some special types of Gaussian quadrature.

In the last chapter we solve several exercises to show some properties of Gaussian

quadrature and the utilization of it.
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