Hodnocení bakalářské práce Tomáše Bárty studijní program

B1001 Přírodovědná studia, na téma

„Numerická integrace – ortogonální polynomy“.

Obsahem práce je využití ortogonálních polynomů při numerické integraci.

Práce je členěna na 6 částí. V prvních třech jsou zpracovány základní pojmy potřebné

pro teoretickou i praktickou část zavedení ortogonálních polynomů. Předkladatel práce musel

nastudovat velké množství pojmů z oblastí teorie míry, funkcionální analýzy i klasické

matematické analýzy.

Část 4. je věnována předmětu práce – ortogonálním polynomům. Je zaveden skalární

součin na množině spojitých funkcí a vytvořen hilbertův prostor L2 s váhou. Základním

výsledkem je souhrn příkladů jednotlivých typů ortogonálních polynomů. Důležité jsou pro

pozdější algoritmizaci iterační vztahy, které jsou postupně nalézány.

V páté části je zavedena Gaussova kvadratura. Jde o způsob výpočtu hodnoty určitého

integrálu pomocí právě zavedených ortogonálních polynomů.

V poslední části jsou uvedeny příklady výpočtu jednoduchých určitých integrálů

pomocí metody Gaussovy kvadratury. V této části mohli být voleny obtížnější varianty, aby

více vynikla metoda ortogonálních polynomů.

V závěru práce jsou uvedeny příklady využití uvedené metody v praxi.

Práce je velmi pěkně zpracována, jak po odborné stránce, tak i po grafické. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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